–       3      –

Дело №05-0417/43/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 года                                г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Бровкина А.Н.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Бровкина Александра Николаевича, ***, проживающего по месту регистрации: ***, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Бровкин А.Н. 8 сентября 2021 года в 11 час. 55 мин. на а/д Краснодар-Славянск-Темрюк 95 км + 200 м, управляя транспортным средством – автомобилем  ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим на праве собственности ***, в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ пересек сплошную линию разметки 1.1 (сплошная линия), выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебном заседании Бровкин А.Н. вину свою признал, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Действительно, допустил выезд на полосу встречного движения, через сплошную линию. Просил не лишать прав.

Выслушав Бровкина А.Н., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.
Так, статья 12.15 ч.4 КоАП РФ предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Согласно протоколу об административном правонарушении 23 АП 421079 от 8 сентября 2021 года, он был составлен в отношении Бровкина А.Н. по тем основаниям, что он, 8 сентября 2021 года в 11 час. 55 мин. на а/д Краснодар-Славянск-Темрюк 95 км + 200 м, управляя транспортным средством – автомобилем  ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим на праве собственности ***, в нарушение требований п. 1.3 ПДД РФ пересек сплошную линию разметки 1.1 (сплошная линия), выехал на полосу, предназначенную для встречного движения (л.д.5).
Обстоятельства выезда Бровкина А.Н. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении подтверждаются исследованной в суде схемой места совершения административного правонарушения (л.д.6), рапортом  ИДПС ДПС ГИБДД отдела МВД России по г. Славянскому району (л.д.8) и не оспариваются Бровкиным А.Н.
При таких обстоятельствах в действиях Бровкина А.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Срок давности привлечения к административной ответственности в силу ч.5 ст.4.5 КоАП РФ приостанавливался с 14 сентября 2021 года по 25 ноября 2021 года, в связи с чем на день рассмотрения дела срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, учитывая, что ранее Бровкин А.Н. к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, принимая во внимание данные о личности последнего, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Бровкина Александра Николаевича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Славянскому району), ИНН 2349010678, КПП 234901001, расчётный счёт 03100643000000011800, Банк получателя – Южное ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, КБК 18811601123010001140, БИК 010349101, ОКТМО 03645000, УИН 18810423210250008443, назначение платежа -  административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич